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رهبری اتاق در دست 
بخش خصوصی می ماند

ــم، اتاق  ــاوت را در نظر بگیری ــن مابه التف ــر همی اگ
ــان با  ــدود ۲۰۰میلیاردتوم ــال ح ــی یک س ــت ط توانس
ــی به  ــر گمرک ــیون تجدیدنظ ــتن کمیس فعال نگه داش
ــه دیگر، موضوع وضع  ــای خود کمک کند.   نمون اعض
ــود که وزارت  ــادرات محصولات خام ب ــوارض بر ص ع
ــای آن را  ــارت دولت یازدهم بن ــدن و تج صنعت، مع
ــری و تلاش اتاق  ــا این موضوع با پیگی ــته بود، ام گذاش
ــد و مانع  ــته ش برای بخش عمده ای از موادخام برداش
آن شدیم که روی صادرات این دسته از کالاها عوارض 
ــود. رقمی که پیش بینی می شد از این عوارض  وضع ش
ــود، حدود ۵۰۰میلیاردتومان  به بودجه دولت تزریق ش
ــه، حداقل  ــا ورود اتاق بازرگانی به این مناقش ــود که ب ب
۳۰۰تا۴۰۰میلیاردتومان به نفع بخش خصوصی اعمال 
ــادی باقی ماند. اینها تنها  ــد و در جیب فعالان اقتص ش
بخشی از بازگشت پولی است که اتاق بازرگانی توانست 
با اعمال نظرات خود و مذاکره با دولت، در جیب بخش 
خصوصی حفظ کند، حال آنکه با بررسی سایر اقدامات 
انجام شده، اتاق عملا فراتر از هزارمیلیاردتومان در طول 
ــادی و اعضای کار  ــه نفع فعالان اقتص ــال اخیر ب دو س
ــن اقدامات،  ــن حال، باوجود ای ــت. با ای کمک کرده اس
ــتم که عملکرد اتاق ایران در طول دوره  من معتقد نیس
ــر من حتی با  ــت. به نظ ــم بی عیب ونقص بوده اس هفت
ــد، اتاق تنها  ــام تلاش هایی که در این دوره انجام ش تم

توانست ۲۰درصد توان و ظرفیت خود را به کار گیرد. 
 تا چند روز دیگر و با برگزاری انتخابات، دور تازه  �

فعالیت اتاق بازرگانی آغاز می شود. پیش بینی شما 
از وکلای آینده بخش خصوصی در اتاق چیست؟ 

ــد که  ــط امیدوارم حاصل انتخابات این باش من فق
مدیرانی آینده نگر و آینده پژوه وارد اتاق شوند. مدیرانی 
ــه امروز فکر نمی کنند و می توانند عمق دید  که فقط ب
ــته باشند و فرصت های  ــبت به آینده داش حرفه ای نس
ــی  ــش خصوص ــور و بخ ــاد کش ــرای اقتص ــده را ب آین
شناسایی کرده و روی آنها برنامه ریزی و سرمایه گذاری 
کنند. هنگامی که بتوان آینده را شناسایی کرد، می توان 
ــه آن را نیز فراهم کرد. این  ــیدن ب ابزارها و الزامات رس
ایرادی است که طی دوره های گذشته همواره به اتاق 
ــت. اینکه نه تنها در امروز  ــی ایران وارد بوده اس بازرگان
خود قرار نداشتیم بلکه بخش خصوصی در دیروز سیر 
ــینی  می کرد. حال طی چنددوره اخیر، اتاق از دیروزنش
در عرصه اقتصاد جهانی به امروزنشینی رسیده است 
ــمت  ــینی به س ــه از امروزنش ــیده ک ــان آن فرارس و زم

فرد ا نشینی حرکت کنیم. 
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کنترل ۶۰ تا ۷۰درصدی 
فرارهای مالیاتی

تسنیم: رییس سازمان امور مالیاتی از کنترل ۶۰ تا  �
ــور با فراهم کردن  ۷۰درصدی فرارهای مالیاتی در کش
ــای لازم در این زمینه خبر داد. علی  ــات و ابزاره امکان
عسگری در حاشیه نشست مشترک معاونت پیشگیری 
از وقوع جرم قوه قضاییه با رییس و مدیرعامل سازمان 
ــاره میزان فرار  ــی در جمع خبرنگاران درب ــور مالیات ام
مالیاتی در کشور گفت: طبق مطالعاتی که انجام شده 
ــی، فرار مالیاتی  ــا ۲۵درصد تولید ناخالص داخل ۲۰ ت
ــه کرد: اگر  ــازمان امور مالیاتی اضاف ــت. رییس س اس
ــم، حدود  ــاب کنی ــزان را به قیمت جاری حس ــن می ای
ــت ثابت در نظر  ــر با قیم ــان و اگ ۲۵۰هزارمیلیاردتوم
ــود. آنچه  بگیریم، حدود ۵۳۰هزارمیلیاردتومان می ش
ــان می دهد این  واقعیت دارد و ظرفیت اقتصاد ما نش
ــت که حجم فرار مالیاتی در کشور ما حجم بالایی  اس
ــت مالیات امتناع  ــا افرادی که از پرداخ ــت و باید ب اس
می کنند به صورت جدی برخورد شود. عسگری افزود: 
ــور فراهم  ــا ابزارها و امکاناتی که در کش ــیم ب در تلاش
ــایر قوا، فرارهای مالیاتی را ۶۰ تا  کرده و با همکاری س

۷۰درصد کنترل کنیم. 

پلیس مالیاتی می آید
مهر: معاون قوه قضاییه از برخورد جدی با متواریان  �

مالیاتی خبر داد و با اعلام اینکه به زودی پلیس مالیاتی 
ــان مالیاتی به مردم  ــود، گفت: مجرم راه اندازی می ش
معرفی خواهند شد. محمدباقر الفت در حاشیه جلسه 
ــگیری  ــت اجتماعی و پیش ــوولان معاون ــترک مس مش
ــور مالیاتی در  ــازمان ام ــوع جرم قوه قضاییه و س از وق
ــورد برنامه های این معاونت در  جمع خبرنگاران در م
ــال ۹۴ گفت: بخشی از برنامه های  بخش مالیات در س
ــرار مالیاتی  ــاص به جرایم ف ــگیری از جرم اختص پیش
خواهد داشت. اولین اقدام اساسی در سال ۹۴ در حوزه 
ــی و اعتقادی  ــازی مردم از نظر ذهن ــگیری آگاه س پیش
برای پرداخت مالیات است. بر این اساس، همراه کردن 
مردم با سیاست های مالیاتی از جمله اقدامات خواهد 
ــون، افرادی  ــاس قان ــان کرد: براس بود. الفت خاطرنش
ــوند و ارزش عملیات  که مرتکب جرائم مالیاتی می ش
ــت، باید از طریق  مادی آنها بالای صدمیلیاردتومان اس
ــم قطعی و  ــان پس از صدور حک ــار مشخصاتش انتش
ــه مردم معرفی  ــای محلی، ب ــرا در روزنامه ه لازم الاج
شوند. این افراد منافع عمومی را دستخوش رفتارهای 
ــه و انزوای  ــان یک هجم ــود می کنند و با معرفی ش خ

عمومی علیه آنها ایجاد خواهد شد. 

ــال های دهه چهارم  ــران آخرین س حبیب آرین: بورس در ای
ــیب های  ــورس با فرازونش ــد، اما ب ــود را می گذران ــی خ زندگ
ــت. رجایی سلماسی اولین مدیرعامل  فراوانی روبه رو بوده اس
ــام اهتمام  ــود، او تم ــلامی ایران ب ــس از انقلاب اس ــورس پ ب
ــب وجاهت  ــود را برای بقای بورس صرف کرد و برای کس خ
ــای  ــام داد. روز ه ــم انج ــه ق ــفر را ب ــروعیت چندین س و مش
ــت سپری شد  ــتان مردان سیاس ــیب بورس در دس پرفرازونش
ــد. او در  ــود احمدی نژاد زده ش ــه نام محم ــا قرعه دولت ب ت
ــتین روز های دولت نهم بورس را «قمار خانه» نامید، اما  نخس
ــت زمان و قرارگرفتن قطار اقتصاد کشور در سراشیبی  با گذش
و رشد منفی اقتصاد، تورم افسارگسیخته و... این شاخص کل 
ــل گرفته و به  ــس دولت دهم آن را در بغ ــورس بود که ریی ب
ــیب ها درحال حاضر حدود  آن می بالید. با تمامی این فرازونش
ــازمان بورس و  ــهام داری از سوی س ــش ونیم میلیون کد س ش
ــت، اما نمی توان همه  این کد ها  ــده اس اوراق بهادار صادر ش
ــن برخی بر این باورند که فعالان  ــت. با وجود ای را فعال دانس

ــور  حرفه ای در بورس بیش از یک میلیون نفرند و حدود چهارمیلیون نفر در کش
به صورت مستقیم با بورس درگیر هستند. این گروه در سال های اخیر رشد کرده 
و به نوعی توانسته است طبقه ای اقتصادی و اجتماعی را شکل دهد؛ طبقه ای 
ــم اقتصادی را  ــدارد و به راحتی فریب پوپولیس ــا اقتصاد دولتی ن ــه میانه ای ب ک
ــنگینیان معاون سابق بورس تهران درخصوص این طبقه  نمی خورد. با علی س

اقتصادی به گفت وگو نشسته ایم. 
 با گذشت سال ها از فعالیت بازار سرمایه و بورس در ایران نقش این بازار  �

در اقتصاد ایران چیست؟ 
ــات آن نیز توجه  ــخن به میان می آید باید به الزام ــرمایه س وقتی از بازار س
ــات آن را نیز  ــرمایه اعتقاد داریم باید الزام ــر به نقش بازار س ــت؛ یعنی اگ داش
ــت. دولت ۷۰ تا ۸۰درصد  ــم. در ایران، دولت حاکم بر فضای اقتصاد اس بپذیری
ــهمیه ها را تعیین می کند.  اقتصاد را اداره می کند، قواعد را ایجاد و نرخ ها و س
ــکل نمی گیرد. اگر اقتصاد خرد مقدماتی را ورق بزنید، آمده  در این فضا بازار ش
ــت که بازار نتیجه تعامل و رفتار اقتصادی مصرف کنندگان و تولید کنندگان  اس
ــا اقتصاد دولتی  ــور طبیعی بازار ب ــت و به ط ــت. بازار نماد اقتصاد آزاد اس اس
ــال های گذشته تلاش های زیادی  ــرمایه ایران نیز در س ــازگاری ندارد. بازار س س
ــد تا به آن اعتنا شود. این  ــطح قابل قبولی از فعالیت برس ــت که به س کرده اس
ــت. تقریبا در تمامی ادوار، بازار سرمایه  بازار همواره از کم توجهی رنج برده اس
ــت. اگر بازار سرمایه بازده خوبی  ــیه ای برای دولت ها بوده اس یک دغدغه حاش
داشت و نرخ ها و شاخص ها مثبت بود، به بورس توجه می کردند و شاخص ها 
ــی که بازار  ــا می کردند. اما زمان ــوق و کرن ــلام و آن را در ب ــای آن را اع و آمار ه
منفی است کسی به آن توجه نمی کند و به آن نمی پردازد مگر اینکه اعتراضات 
ــود و مجبور به واکنش شوند که به اعلام موضعی و سخنرانی محدود  زیاد ش
می شود. برخلاف بازار پول که برای دولت ها بسیارحساس است و کوچک ترین 
ــود؛ چرا که  ــریع می ش حرکتی در بازار پول منجر به تصمیم گیری و واکنش س
ــت و افراد زیادی از جامعه با آن  ــترده اس ــیار گس نقش بازار پول در جامعه بس

درگیر هستند. این شرایط البته در سال های اخیر بهتر شده است؛ به عنوان مثال 
ــت که عده ای از  ــت که بازار جایی اس در دولت های قبلی این تصور وجود داش
سرمایه داران از آن پول در می آورند و چون پول در می آورند ضررکردن آنها هم 
ــفه این بازار در میان دولتمردان وجود  ــت!  دریافت روشنی از فلس طبیعی اس
ــرمایه می تواند به اقتصاد کشور کمک کند، تامین مالی را تسهیل  ندارد. بازار س
و ارزان و به رشد اقتصادی کمک کند. این اجماع میان اقتصاد دانان وجود دارد 
ــعه یافته خواهد شد. بازار  ــعه یافته منجر به اقتصاد توس ــرمایه توس که بازار س
ــت چراکه این حس وجود داشته که به آن  ــیه قرار گرفته اس ــرمایه در حاش س
نیازی نیست. منابع مالی حاصل از فروش نفت و درآمد های ارزی آن، دولت ها 

را بی نیاز کرده است و شبکه بانکی نیز ریال حاصل از آن را توزیع می کند. 
 به طورکلی بازارمحوری در ایران با چه موانعی روبه روست؟ بازارمحوری  �

به این معنی که چگونه می توان اقتصاد را از ساخت دولت و حاکمیت خارج 
و به دست مردم گذاشت؟ 

ــیاری از موضوعات  ــده بس ــران، دولت کنترل کنن ــابه ای ــور های مش در کش
ــنت، عادت کرده اند که تمامی  ــویی ایرانیان برحسب س ــت؛ از س اقتصادی اس
ــته باشند. ایرانیان سالیان سال دولتی را تجربه  تقاضا های خود را از دولت داش
ــدن آن نیز این دولت از  کرده اند که در مقام ولی نعمت بوده و پس از مدرن ش
ــار نفت برخوردار بوده است. این ساختار قدرت، به صورت خودکار  منابع سرش
ــازار نیاز ندارند. یک  ــهروندان به چیزی به نام ب ــن القا را ایجاد می کند که ش ای
فرآیند دستوری و از بالا وجود دارد که کار تولید، توزیع و قیمت گذاری را برعهده 
ــت، بانک وصله  ــدن اس ــه همه چیز در حال مدیریت ش ــاختاری ک دارد. در س
ــق بانک مرکزی با  ــت، چراکه بانک به راحتی می تواند از طری ــب تری اس مناس
دولت هماهنگ شود. درمقابل، بازار سرمایه بازیگران متعددی دارد که دولت 
ــت. تعدد بازیگران در بازار باعث می شود که دولت نتواند تنها   یکی از آنها اس
تصمیم گیرنده باشد. بر همین اساس اگر بخواهیم اقتصاد مبتنی بر بازار داشته 
ــود که اقتصاد را براساس  ــیم، باید قواعد بازار را بپذیریم و دولت حاضر ش باش

سیاست بازار اداره کند. در شرایطی که بیشتر اقلام و کالا ها 
قیمت گذاری می شود یعنی قاعده بازار پذیرفته نشده است 
و در صورتی که این قاعده پذیرفته شود، به صورت طبیعی 
ــته  ــهمیه بندی ها و کنترل ها برداش باید قیمت گذاری ها، س
شود. بازار سرمایه باید براساس مکانیسم های اقتصاد بازار 
عمل  کند و نمی توان در اقتصاد متمرکزی که همه مدیریت 
ــی از اقتصاد را به بازار  ــت، اداره بخش آن برعهده دولت اس

سپرد. این نوعی تناقض است. 
� به هرحال در این موقعیت نسبت میان دولت و 
بازار سرمایه چگونه باید تبیین شود. این موضوعی 
است که همواره مطرح بوده است. به عنوان مثال 
در همین روز های اخیر با کاهش ارزش قیمت سهام، 
برخی خواهان مداخله دولت در بازار سرمایه هستند. 
به هرحال چگونه می توان مدلی برای نقش دولت در 

بازار سرمایه ترسیم کرد؟ 
ــر گفتم، ما انتظار داریم دولت در  همان طور که پیش ت
ــت و قیمت ها  همه جا باید به ما کمک کند؛ زمانی که بازار در حال نزول اس
در حال افت کردن است، توقع داریم دولت بیاید و دست به اقدامی بزند. این 
ــخص باید از مجرای قانون بازار  ــت که نقش دولت به طور مش در حالی اس
ــود. یک نهاد عمومی تعریف شده است که به نمایندگی  ــرمایه تعریف ش س
ــازار در این فضا به  ــازی را تنظیم کند و بازیگران ب ــت قواعد ب دولت قرار اس
ــی از دولت را انتظار داشت.  فعالیت بپردازند. بنابراین نباید بیش از این، نقش
نقش اصلی دولت در سیاست های کلان اقتصادی است. دولت باید فضا را 
برای کسب و کار و سرمایه گذاری آماده کند. ثبات اقتصادی انتظاری است که 
ــت های  ــت وجود دارد. ثبات بازار ارز، ثبات روابط خارجی، ثبات سیاس از دول
اقتصادی و تجاری از موضوعاتی است که باید از سوی دولت به آن پرداخته 
ــان را تغییر دهد یا به صنعت خاصی  ــود. انتظار نداریم دولت دامنه نوس ش
ــرایط ایجاد و  ــب وکار را اصلاح و ش کمک کند؛ اگر دولت فضای عمومی کس
ــهیل کند، به میزان کافی بازار سرمایه  ــعه فعالیت های اقتصادی را تس توس
ــتر نگران دخالت دولت است تا  ــرمایه بیش از دولت نفع خواهد برد. بازار س
ــی نگری که  ــه دولت می گذارد و بخش ــای دولت! قواعدی ک میزان کمک ه
دولت دارد، قیمت گذاری ای که دولت انجام می دهد و از این قبیل اقدامات، 
ــتری را متوجه بازار سرمایه خواهد کرد. بازار سرمایه بازاری  آسیب های بیش
ــت  ــود و اگر قواعد آن درس ــاس تئوری بازار آزاد اداره می ش ــت که براس اس
ــد، به اندازه  ــام ناظر نیز از آن حمایت کن ــد و مق ــده باش و منصفانه چیده ش
ــت حمایتی از  ــت های دولت باید سیاس کافی توان اداره خود را دارد. سیاس
ــد. در فضایی که امنیت کافی برای سرمایه گذاران  کل شرایط کسب وکار باش
وجود نداشته باشد، به طور طبیعی بازار سرمایه شکل نمی گیرد در نتیجه باید 
محیط برای کسب وکار مهیا باشد و شرکت ها بتوانند فعالیت کرده و توسعه 
ــب وکار ها پول  ــوند به این کس ــرایط گروهی حاضر می ش پیدا کنند. در این ش

قرض دهند و در نهایت ساز وکار بازار شکل بگیرد. 
ادامه در صفحه ۱۵

علی سنگینیان در گفت وگو با «شرق»: 

بازار سرمایه بیشتر نگران دخالت های دولت است

رق
.ش

دى
دي

ر ج
مي

س:ا
عك


